n. 259 (26 ottobre 1221); il documento è edito in MARTIN, *Le Cartulaire*, pp. 420-421, n. 245).

Per Perrone di Ofena, la cui sottoscrizione è priva del *signum crucis*, cfr. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I, n. 280; MARTIN, *Le cartulaire*, pp. XIV, 218-219, n. 122 nt. 4, 278-280, n. 154, 303-306, n. 169, 435-438, n. 252; FAVIA, *L'Alto Tavoliere*, p. 141, nt. 97.

Sulla localizzazione della chiesa di S. Paolo, cfr. CASIGLIO, *Osservazioni topografiche*, p. 152.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 74 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/74/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarn(ationis) eius millesimo ducentesimo nonodecimo^a, m(ense) ianuar(ii), duodecimo die intrante, octava indic(tione), | regnante domino nostro Frederico Dei g(rati)a electo Romanorum inperatore et rege Sicilie, ducatus Apulee principatus Capue. Nos Urso | divina favente clementia episcopus ecclesie Montis Corvi[ni], considerantes hutilite fore et commodum nobis et ecclesie nostre venire ad permutationem | subscriptam, presente do(m)no Raone primicerio, do(m)no Palmerio, iacono Guerrerio, presente quoque d(omi)no Perrono d(omi)no Montis Corvini, adstante etiam Petro de Andri | pro iudice, Raone Maynardi pro avvocato et aliis subscriptis testibus, de bona nostra voluntate titulo permutationis per fustem tradimus tibi do(m)no | Iohanni priori Sancte Marie de Cripta tibi recipienti pro parte ecclesie Sancti Pauli ecclesie tue, quandam vineam desertam nostre ecclesie cathedralis quam habemus | prope vineam ecclesie Sancti Pauli et que vinea deserta hiis circu(n)datur finibus: a duabus partibus sunt vinee dicte ecclesie Sancti Pauli, a tertia parte | [est]^b res d(omi)ni Montis Corvini, a quarta parte est res que fuit iudicis Robberti. Intra quos etenim fines totam et integram ipsam vineam desertam tibi pro [par(te)] | ecclesie^c Sancti Pauli tradimus cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis transactive habendam et possidendam. E[t p(ro)] | hac nostra permutatione recipimus a te vineam edificatam¹ que fuit Petri de Andri et quam, ut axeris^d, ipse obtulit ecclesie Sancti Pauli pro remissi|one suorum peccatorum cum suis certis et propriis finibus et cum omnibus suis pertinentiis. Ea scilicet ratione, ut amodo et semper ipsa ecclesia Sancti Pauli et sui | rectores predictam vineam desertam quam tibi tradimus, sicut dictum est, firmiter habeant et possideant et omnia que voluerint faciant sine nostra nostrorumque | successorum contradictione atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore et si ullo advenienti